DPK PKPP 06

@' NE|

% 02-4 ;?/ML @/«/aa_;ééf ‘ /‘
e 05 )06 20/6] .)
_Republika-e Kosoveés———————i ‘

Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCLJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATI/A: 01/06/2016
REFERENC-I: AKK- DPK- DPKPP - 03-03/1354/16
- . Isa OSMANKAJ
PER/Z : 2
RO Zyra e Prokurimit — K K Prizren
CC: z. Ramadan MUJA

Kryetar Komune — K K Prizren \

Nl =
NGA/OD/FROM: g WM\}
1

&“ Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsion

Opinion lidhur me tenderin: “Rregullimi i tribunave t&

TEMA/SUBJEKAT/SUBJEC'}'} PR Wit L .
stadiumit t€ qytetit né Prizren’

I nderuar z. OSMANKAJ,

N& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1, nén
par. 1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par.
1, nén par. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nén par. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s& Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin: “Rregullimi i tribunave
t¢ stadiumit t€ qytetit n& Prizren” me numér prokurimi: 622/16/049/511, Agjencia kundér

Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me € cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues q&€ t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin me titull: “Rregullimi i
tribunave t& stadiumit € qytetit n& Prizren” me numér prokurimi: 622/16/049/511, né ményré qé
t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr.
04/L -237, ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092
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Arsyetim

Ju si zyre e prokurimit prané autoriteti kontraktues Komuna Prizren keni iniciuar Procedurén e
Prokurimit me titull: “Rregullimi i tribunave t& stadiumit t& qytetit né Prizren” me numér
prokurimi: 622/16/049/511, e cila &shté publikuar né fagen elektronike t& Komisionit Rregullativ
t& Prokurimit Publik mé& daté 23/03/2016. Pér kété aktivitet t& prokurimit keni paraparé
proceduré t& hapur pér puné.

Agjencia Kundér Korrupsion ka identifikuar kété rast si rast pér trajtim dhe né& pérputhje me
misionin ¢ saj ka konstatuar q& duhet t& jeté pjesé e monitorimit né kété aktivitet prokurimi. Né
saje t& sajé Agjencia ka kérkuar dokumentacionin e nevojshém dhe ka njoftuar Autoritetin
Kontraktues se Agjencia do t& jeté pjesémarrése né monitorim gjat€ punés sé& komisionit
vlerésues.

Autoriteti Kontraktues e ka njoftuar Agjenciné pér kohén dhe vendin e vlerssimit t& ofertave dhe
me két¢ rast Agjencia Kundér Korrupsion ka marré pjesé né cilésing e monitoruesit. Pas
monitorimit t& procesit t& vlerésimit mé daté 12/05/2016,13/05/2016 dhe 18-05/2016. Agjencia
Kundér Korrupsion ka konstatuar se né Dosjen e Tenderit &shté paraqitur nj& mospérputhje mes
numrave dhe pérshkrimit me fjalé pér referencat e kérkuara nga Autoriteti Kontraktues. N&
‘Njoftim pér Kontraté” dhe né “Doja e Tenderit”, tek II1.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional,
pika 5, &shté kérkuar: Operatori ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses
Punét e natyrés té késaj kontrate gjaté tre viteve té fundit (2012-2013-201 4) Viera e
pérgjithshme e punéve té natyrés sé kontratés nuk duhet té jeté mé pak se 4.000.000,00 €, deri sa
tek D&hmia e kérkuar dokumentare: Lista me té cilén specifikohen té gjitha punét e realizuara
1€ natyrés sé kontratés né tri vitet e fundit duke ia bashkuar kontratat me shumat e tyre si dhe
referencat pérkatése. Pra, me shifra jané kérkuar vitet 2012,2013 dhe 2014, ndérsa tre vitet e
fundit nénkuptohet g¢ jang 2013,2014,2015. Kjo mospérputhje ka sjellé né véshtirési t&¢ médha
komisionin vlerésues gjaté procesit t& vlerésimit dhe ka qené e pamundur t& definohet sakté se
cilat vite mund t€ merren pér bazé. Tek shumica e operatoréve ekonomik qé& kané ofertuar, si
piké mé e ndjeshme ka qené ¢éshtja e referencave dhe né lidhje me kété Agjencia ka konstatuar
se tek operatorét ekonomik formulimi i devijuar nga autoriteti kontraktues ka krijuar konfuzion.

Né¢ lidhje me két€, autoriteti kontraktues mé daté 19/05/2016 i &shté drejtuar Komisionit
Rregullativ t€ Prokurimit Publik me pyetjen konkrete se si t& veprohet tutje me kété
mospérputhje. Mé daté 23/05/2016 komisioni i &shté pérgjigjur autoritetit kontraktues me
pérgjigje t€ referuar nga ligji i prokurimit, pérgjigje e cila nuk ka mund ta zgjidhé problemin e
komisionit vlerésues pér t€ vazhduar tutje me procesin. Si pasojé e sajé, komisioni vlerésues ka
rekomanduar anulimin, né pamundési pér t& vlerésuar drejté ofertat.

Agjencia konstaton se njé proceduré e tillé &shté e pamundur t€ finalizohet dhe kérkon nga
autoriteti kontraktues q& nése e nj&jta mund t& procedohet sérish, t& kihet parasysh t& definoj
miré€ kérkesat dhe kriteret duke precizuar qarté edhe natyrén e punéve té njéjta.
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Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 27 Dosja e Tenderit si
dhe nenin 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale t& Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/1.-042 i
plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Konsiderojmé se shkelje t€ tilla nuk duhet lejuar né procedura t& prokurimit, andaj Agjencia

Kundér Korrupsion rekomandon anulimin e késaj Procedure t& Prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues q& t’i shmang dhe t& mos i pérséris praktikat e tilla né t& ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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